[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	Escola Estadual

“Professor Doutor Camilo Marques Paula”

PROJETO DE LEI  Nº 01/2018

“Institui  feriado municipal no dia 20 de novembro, Dia da Consciência Negra”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído o feriado municipal pelo “Dia da Consciência Negra”, a ser comemorado em 20 de novembro.

Art. 2º. A data será incluída, ainda, calendário de eventos da Secretaria Municipal da Cultura, Esportes e Turismo, que definirá as atividades da comemoração.

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário
                       Indaiatuba, aos 22 de maio de 2018.

Bruna Ribeiro de Souza

Vereadora Jovem
JUSTIFICATIVA

O feriado é uma homenagem do movimento negro demarcando o dia 20 de novembro que foi o dia da morte de um dos maiores líderes negros do Brasil, Zumbi dos Palmares.

O objetivo é promover um momento de reflexão e conscientização na luta contra o racismo.

O racismo é qualquer pensamento ou atitude que separam a raça humana por considerarem umas superiores a outras.

O feriado já acontece em mais de mil cidades brasileiras.

Dessa forma, conto o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente projeto.

                       Indaiatuba, aos 22 de maio de 2018.

Bruna Ribeiro de Souza

Vereadora Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]